
D.S.G.  n. 3 del 15.01.2021

REPUBBLICA ITALIANA

 

SEGRETERIA GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI gli articoli 117, quinto comma, e 120, secondo comma, della Costituzione;
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante  Norme generali sulla partecipazione

dell’Italia  alla  formazione  e  all’attuazione  della  normativa  e  delle  politiche
dell’Unione Europea;

VISTA la Legge regionale 26 aprile 2010, n. 10, recante Disposizioni sulla partecipazione
della  Regione  al  processo  normativo  dell’Unione  europea,  sulle  procedure  di
esecuzione  degli  obblighi  derivanti  dall’appartenenza  all’Unione  europea  e  di
attuazione delle politiche europee;

VISTO il  D.P.  27/6/2019,  n.  12,  recante  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,
della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del
Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il  D.S.G. 247/Area II dell’11/08/2014 e successive modifiche e integrazioni,  che
istituisce  un  apposito  gruppo  di  lavoro  interdipartimentale,  denominato  Gruppo
interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTO il D.S.G. 852 del 05/12/2019 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la nota segretariale prot. 39905 del 26/11/2020 con cui si avvia la verifica periodica

dei Componenti e dei Supplenti del predetto Gruppo interdipartimentale, atteso che
numerosi soggetti individuati con il citato D.S.G. 852 del 05/12/2019 e successive
modifiche e integrazioni,  risultano in servizio presso altri  Dipartimenti  rispetto a
quelli specificati nel medesimo decreto e nelle successive modifiche e integrazioni,
ovvero sono stati  posti in quiescenza,  o sono stati  preposti ad altri  incarichi che
rendono la loro individuazione non più congrua nella considerazione delle attuali
funzioni cui sono preposti; 

RITENUTO di dover sostituire:
A) i Componenti del suddetto Gruppo Interdipartimentale afferenti ai Dipartimenti
regionali 1) dell’acqua e dei rifiuti, 2) della pesca mediterranea e 3) dell’ambiente,
già designati con le note sottoelencate;



1.  nota  prot.  34384  del  02/09/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale dell’acqua e dei rifiuti;
2. nota prot. 8947 del 20/10/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della pesca mediterranea;
3.  nota  prot.  68950  del  23/11/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale dell’ambiente;
B) nonché i Componenti afferenti ai Dipartimenti regionali 1) finanze e credito, 2)
delle attività produttive e 3) della protezione civile, designati con le note di riscontro
alla citata segretariale prot. 39905:
1. prot. 17418 del 01/12/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
finanze e credito;
2.  prot. 57307 del 15/12/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
delle attività produttive;
3. prot. 68924 del 16/12/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della protezione civile;

PRESO ATTO che, per i restanti  Dipartimenti  regionali,  l’assenza di riscontro alla predetta nota
segretariale prot. 39905 indica la conferma implicita dei nominativi già indicati nei
decreti di nomina precedentemente richiamati;

DECRETA

ART. 1
Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  afferenti  a  integrazioni  e  sostituzioni  di  Componenti,  si
modifica la composizione del  Gruppo interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26
aprile  2010,  n.  10,  di  cui  all’art.  2  del  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  247/Area  II
dell’11/8/2014,  come modificato  con  il  D.S.G.  852 del  05/12/2019 e,  in  ultimo,  con D.S.G.
140 del 06/04/2020, con l’introduzione dei seguenti Componenti :

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI
Componente: dott. GIUSEPPE DI GIOVANNI, in sostituzione del dott. Salvatore Giorlando

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA
Componente: dott.ssa MARIA GABRIELLA MATRANGA, in sostituzione del dott. Giuseppe Spartà

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
Componente: ing. CALOGERO ZICARI, in sostituzione della dott.ssa Francesca Grosso

DIPARTIMENTO REGIONALE FINANZE E CREDITO 
Componente: dott.ssa ALESSANDRA DI LIBERTO, in sostituzione dell’ing. Vincenzo Rinaldi;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Supplente: dott. GIROLAMO SALEMI, in sostituzione della dott.ssa Maria Antonietta Abate

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 
Componente: ing. BRUNO MANFRÈ in sostituzione della dott.ssa Margherita Perez; 
Supplente (nuova nomina): dott.ssa ANNA MARIA MANZO



ART. 2
Con atto successivo si procederà all’individuazione dei Componenti del  Gruppo interdipartimentale
per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10, in raccordo con i Dipartimenti regionali 1)
dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio e 2) dello sviluppo rurale.

ART. 3
Dai contenuti del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

ART. 4
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge
regionale 12/08/2014, n. 21.

Palermo, (rep.) 15.01.2021

 IL SEGRETARIO GENERALE
     f.to Avv. Maria Mattarella

        


